RESOLUÇÃO N9 Ç79 - DE 13 DE JJNHO DE 1983

EMENTA: Aprova o Projeto de Pesquisa "Aspectos geogra
ficos do lazer em Belém".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em
cumprimento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino
e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamen
te, nos dias 13/06/83 e 15/07/83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o Projeto de Pesquisa intitulado "Aspectos geo
gráficos do lazer em Belém", de responsabilidade do Departa
mento de Geografia, do Centro de Filosofia e Ciências Huma
nas, tendo como objetivo realizar uma pesquisa geral sobre
os principais aspectos do lazer na area urbana de Belém; tu
do de conformidade cor; o Regulamento anexo e demais especifî
cações constantes dos autos do Processo n’ 15.263/82.

Art. 2'> Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Para, em 15 de ju
lho de 1983.

SERVIÇO PCBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE TÍDERAL EO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR D^ ENSINO E PESQUISA

nI i

VTífí. Dr. /JOAO PAULO DO VALLE MENDES
\ y/ Reitor em exercício

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

R E G U L A M E N T O

01. Título: "Aspectos geográficos do lazer em Belêm".
02. Centro: Filosofia e Ciências Humanas.
03. Departamento: Geografia.
04. Responsável: Ana Maria Kedeiros Furtado.
05. Objetivo: Realizar uma pesquisa geral sobre os principais aspec

tos do lazer nr ârea urbana de Belém, estabelecendo as
deficiências de espaço recreacional em confronto com a atual po
pulação, os meios de recreação de acordo com as faixas etarias e
classes s5cio-econômicas, bem como as perspectivas em relação a
um planejamento urbano voltado para a mesma.

06. Justificativa: A abordagem do tema deve-se a importância que deve
ser dada ao papel dos locais de recreio e espaço

públicos na vida de uma cidade, no caso Belém, que é detentora de
uma população que alcança a casa de um milhão (1.000.000) de ha
bitante, e não possui espaços adequados para o lazer de sua dife
renciada população, nas diversas faixas etarias e classes socio-
econômicas. Daí o interesse em abordar paralelamente o aproveita
mento do tempo livre e a finalidade deste, considerando o aumen
to das horas de lazer (terapo-livre) de sua população ativa: os
fins de semana, feriados, férias e diminuição das horas de traba
lho.

Um outro aspecto que justifica a pesquisa é o la
zer da população infantil, jovem e do aposentado, cuja falta de
espaço e do que fazer em Belém é̂ no momento^ um problema de pia
nej amento urbano.

07. Metodologia: Utilização de documentação cartográfica e aerofoto
gramétrica para a visualização das áreas de lazer

dentro de Belém, numa escala condizente para um estudo de carto
grafação urbana, com finalidade de quantificar a distribuição e^
pacial das áreas de lazer.

Levantamento bibliográfico de estudos urbanos e abor
dagens sobre o tema em questão.

Aplicação de questionários entre as faixas etárias
e classes s5cio-econômicas, sobre os meios de ocupação do tempo
livre para as atividades recreacionais.

Abordagem sobre o planejamento urbano e as perspec
tivas da recreação para a crescente população, através de visitas
a órgãos responsáveis pelo lazer; Instituições, Escolas etc,

V

Res. n? 979/85/CONSEP .02.

f \ ( ^ '  r   ̂
( \ í

Res. 9 79/83/CONSEP .03.

08. Financiamento: 0 projeto serã executado sem nenhum ônus para
Universidade Federal do Para.